غیرمستقیم در قید همین پدیده تحمیلی و استعماری قرار داشت و حق نداشت روابط خارجی خود را با دیگر کشورها بطور مستقل برقرار کند، بلکه این روابط باید از طریق هند برتانوی و به استیذان آنها صورت می‌گرفت.

شاه امان الله در روزهای بعد از اعلام سلطنت بطور صریح و یک جانبه استقلال کامل داخلی و خارجی افغانستان را اعلام کرد و به همین هدف به نایب السلطنه هند برتانوی بتاريخ 13 حوت 1297 (مطابق 3 مارچ 1919) نامه نوشت و ضمن اطلاع از اعلام پادشاهی خود از افغانستان مستقل و آزاد یاد کرد. نایب السلطنه تا 26 حمل 1398 (15 اپریل 1919) به این نامه جواب نداد. شاه امان الله این بار در بیانیه مورخ 24 حمل 1298ش (13 اپریل 1919) در حضور جم غفیری از درباریان به صراحت گفت: «من خود و کشور خود را از لحاظ جمیع امور داخلی و خارجی بصورت کلی آزاد، مستقل و غیروابسته اعلان میدارم و به هیچ قدرت خارجی اجازه داده نخواهد شد تا یک سرمو به حقوق و امور داخلی و سیاست خارجی افغانستان مداخله کند و اگر کسی زمانی چنان تجاوز نماید، من حاضریم با این شمشیر گردنش را قطع کنم».

شاه امان الله متعاقباً نامه دیگری به نایب السلطنه انگلیس نوشت و تقاضا کرد تا استقلال کامل کشور را به رسمیت بشناسد. نایب السلطنه از قبول این درخواست طفره رفت؛ تا آنکه شاه امان الله برای احقاق این حق مسلم ملت افغانستان "جهاد" علیه انگلیس ها را اعلام کرد. بدینسان جنگ سوم افغان و انگلیس بتاريخ 25 حمل 1298 (مطابق 15 اپریل 1919) در سه جبهه آغاز گردید. این جنگ با پیشروی در جبهه جنوبی و عقب نشینی قسمی در جبهات مشرقی و قندهار توأم بود که طرف انگلیس پیشنهاد متارکه در جنگ و مذاکرات سیاسی را بین دو طرف به شاه امان الله غازی ارائه داشتند. شاه پیشنهاد را قبول و مذاکرات آغاز گردید که در نتیجه سه دوره مذاکره بالاخره انگلیسها به استقلال کامل کشور اعتراف و انرا برسمیت شناختند.